
2022年 12月 

泌尿器科専門医更新申請者の皆様 

 

一般社団法人日本泌尿器科学会 

理事長 野々村 祝夫 

専門医制度審議会委員長 原 勲 

ＩＴ委員会委員長 井上 啓史 

 

会員カード更新手続きおよびアプリ化のご案内 

 

謹啓 初冬の候、先生におかれましては益々ご清祥のことと、お慶び申し上げます。 

2008年に会員カードを導入致しました後、2015年より専門医更新申請に合わせて 5年

に一度、会員カードの更新を実施しております。そのため今年度も、既に会員カードをお

持ちの先生、まだ作製なさっておられない先生も一律にご案内申し上げます。 

なお、今年はQRコード付き会員カードが導入されてから15年目を迎えたことを機に、

会員カードのアプリ化導入に着手し、2023 年 1 月から運用開始予定となりました。同封

のリーフレットをご高覧下さい。 

このことにより、スマートフォンをご使用の先生方は会員証アプリと従来のプラスチッ

ク製会員カードのどちらかをお選び頂けますので、以下をお読みになった上で同封の写真

貼付用台紙の該当欄にチェック（✓）を入れて下さい。 

下記【1】【2】どちらを選択されても、カラー証明写真（縦 4cm ×横 3cm）を専用台紙に

貼付の上で申請書類と共にご郵送頂き、会員証更新料 1,000円につきましては同封の払込

用紙にて審査料と合わせてお振込み願います。詳細につきましては、同封の『2023 年度

専門医更新・指導医初回／更新申請手続きについて』をお読み下さい。 

 

【1】会員証アプリ（スマートフォンをご使用の先生はなるべくこちらをお選び下さい） 

 2023年1月より運用開始予定で、お使いのスマホにアプリをダウンロードすることで、 

 これまでの会員カードと同様にご利用頂けます。 

 当面は、当学会Webサイト会員My Webにご登録済みの顔写真が表示されますが、 

 写真の更新作業完了後に、新しい写真に変更されます。 

 今後、順次、アプリの機能を拡充して参りますので、ご期待下さい。 

 

【2】従来のプラスチック製会員カード（スマートフォンをご使用でない先生はこちら） 

 新しい会員カードは、認定証あるいはご返却する申請書類とともにお送り致しますが、 

 日本専門医機構の審査によりますので時期は確定できず、来年 9 月以降と思われます。 

 それまでは、お手元の会員カードをご利用下さい。 

 謹白 


